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APPENDIX B -  Informed Consent Form 

Forespørsel om deltakelse i forskningsprosjektet 

 ”MINDFULNESS OG SELVOPPLEVELSE HOS STUDENTER MED 
SOSIAL ANGST”

Bakgrunn og hensikt 
Dette er et spørsmål til deg om å delta i en behandlingsstudie ved Institutt for Klinisk Psykologi (UiB) 
for å undersøke hvordan studenter med usikkerhet eller angst i sosiale situasjoner opplever seg selv og 
sine vansker før og etter et behandlingstudie av Mindfulness-Basert Stress Reduksjons (MBSR).  

Hva innebærer studien? 
Studien vil innebære tre intervju, et intervju før og et intervju etter MBSR-kurset. I tillegg til dette vil 
de vil bli kontaktet 3 år etter behandling med forespørsel om å delta i et oppfølgingsintervju. I 
intervjuet før du deltar i MBSR-kurset vil du få spørsmål som omhandler ditt forhold til deg selv, din 
hverdag og ditt forhold til andre mennesker. I intervjuet etter MBSR-kurset vil du få spørsmål om 
hvordan du opplevde å delta på kurset, og hvordan det har hjulpet eller ikke hjulpet deg i din hverdag. 
Du vil i intervjuet etter kurset møte en forsker som ikke har vært tilstede på kurset, slik at du vil kunne 
diskutere både positive og negative erfaringer som du har opplevd under kurset uten at det vil ha noen 
konsekvenser for deg. I tillegg vil vi kontakte deg 3 år etter kurset med forespørsel om å intervjue deg 
om hvordan du opplever at deltagelse i dette kurset har påvirket deg og ditt liv. Du vil da også bli bedt 
om å fylle ut spørreskjema med spørsmål om din psykiske helse. Disse intervjuene vil ha en varighet 
på ca. 1-1,5 time.  

Deltagelse i behandlingsstudien vil innebære et 8-ukers kurs (Mindfulness-Basert Stress Reduksjon) 
hvor du vil få opplæring i mestring av stress, fysiske og psykiske plager gjennom øvelser i 
mindfulness meditasjon og yoga. Kurset har åtte ukentlige samlinger, utenom forelesningstid på 2,5-4 
time hver, i tillegg til en heldagssamling etter seks uker. Deltagerne vil bli bedt om å fylle ut 
spørreskjema på hver samling. Du og de andre deltagerne i kurset vil bli oppfordret til å gjøre 
hjemmeøvelser mellom samlingene (45-60 min daglig). Hver gruppe i prosjektet vil ha 12-15 
deltagere, og vil bestå av studenter med vansker knyttet til sosial angst.  

Mulige fordeler og ulemper 
Intervjuene vil innebære at du kan få spørsmål om ting som kan være utfordrende for deg i din 
hverdag, men vil ikke innebære psykisk belastning, ubehag eller risiko for deg ut over hva en ordinær 
psykologisk undersøkelse innebærer.   

Tidligere studier av MBSR viser at kurset har positiv effekt i form av redusert stressopplevelse, 
reduserte fysiske og psykiske helseplager samt økt generell livskvalitet. Deltagelse i kurset vil kunne 
innebære at du vil kunne kjenne ubehag knyttet til vanskene du opplever, men vil ikke innebære større 
risiko eller belastning enn ordinær psykologisk behandling. Du vil ha mulighet til å kontakte og 
kommunisere med kurslærer i løpet av behandlingsprogrammet og diskutere eventuelle utfordringer du 
opplever dersom du ønsker eller har behov for dette.  

Hva skjer med informasjonen om deg?  
Informasjonen som registreres om deg skal kun brukes slik som beskrevet i hensikten med studien. 
Alle opplysningene og prøvene vil bli behandlet uten navn og fødselsnummer eller andre direkte 
gjenkjennende opplysninger. En kode knytter deg til dine opplysninger og prøver gjennom en 



navneliste. Det er kun autorisert personell knyttet til prosjektet som har adgang til navnelisten og som 
kan finne tilbake til deg. Data fra denne studien vil slettes ti år etter avslutning av forskningsprosjektet. 
Resultatene vil publiseres i anonymisert form slik at det ikke vil være mulig å identifisere deg i 
resultatene av studien når disse publiseres.  

Frivillig deltakelse 
Det er frivillig å delta i studien. Du kan når som helst og uten å oppgi noen grunn trekke ditt samtykke 
til å delta i studien. Dette vil ikke noen få konsekvenser for deg eller din videre behandling. Dersom du 
ønsker å delta, undertegner du samtykkeerklæringen på siste side. Om du nå sier ja til å delta, kan du 
senere trekke tilbake ditt samtykke på et senere tidspunkt dersom du ønsker dette, uten at dette vil ha 
noen personlige konsekvenser for deg og dine muligheter til å oppsøke behandling ved institutt for 
klinisk psykologi, Studentenes Psykiske Helsetjeneste eller noen andre institusjoner. Dersom du senere 
ønsker å trekke deg eller har spørsmål til studien, kan du kontakte Universitetsstipendiat Aslak 
Hjeltnes (Aslak.Hjeltnes@psykp.uib.no, Poliklinikk for Unge Voksne tlf: 55582496) eller 
Professor/Instituttleder Per-Einar Binder (Per.Binder@psykp.uib.no).  
   
Ytterligere informasjon om studien finnes i kapittel A – utdypende forklaring av hva studien 
innebærer. 
Ytterligere informasjon om biobank, personvern og forsikring finnes i kapittel B – Personvern, 
biobank, økonomi og forsikring.  

Samtykkeerklæring følger på siste side. 

Kapittel A- utdypende forklaring av hva studien innebærer 

Kriterier for deltakelse 
Studien vil være rettet mot studenter alderen 18-25 som opplever vansker knyttet til sosial angst og 
sterk sjenanse. Viktige kriterier for deltagelse er:  

1. Du ønsker dette tilbudet, og er innstilt på å trene ca 1 time hver dag på øvelsene du lærer 
2. Du kan komme på orienteringsmøtet og minst fem av de åtte møtene. 
3. Du ikke er plaget av problemer som krever mer intensiv behandling (selvmordsplaner, 

psykotiske opplevelser, aktiv stoff-eller alkoholproblemer, pågående vansker med selvskading 
eller alvorlige spiseproblemer.

Kapittel B - Personvern, biobank, økonomi og forsikring 

Personvern 
Opplysninger som registreres om deg er dine beskrivelser av psykiske helseplager og hvordan du 
forholder deg til disse i din hverdag. Vi henter ikke inn opplysninger om deg fra andre instanser elle 
register. Alle som får innsyn i data knyttet til ditt intervju har taushetsplikt.  

Det Psykologiske Fakultet ved administrerende direktør Ragna Valen er databehandlingsansvarlig. 

Rett til innsyn og sletting av opplysninger om deg og sletting av prøver  
Hvis du sier ja til å delta i studien, har du rett til å få innsyn i hvilke opplysninger som er registrert om 
deg. Du har videre rett til å få korrigert eventuelle feil i de opplysningene vi har registrert. Dersom du 
trekker deg fra studien, kan du kreve å få slettet innsamlede prøver og opplysninger, med mindre 
opplysningene allerede er inngått i analyser eller brukt i vitenskapelige publikasjoner.  



Økonomi og forsikring 
Prosjektet finansieres av midler fra Universitetet i Bergen, og det anses ikke nødvendig med særskilt 
forsikring. 

Informasjon om utfallet av studien 
Deltagere har rett til å bli informert om utfallet/resultatet av studien, og vil bli tilskrevet med en 
sammenfattet fremstilling av forskningsfunn.  

Samtykke til deltakelse i studien 
Jeg er villig til å delta i studien  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Signert av prosjektdeltaker, dato) 

Jeg bekrefter å ha gitt informasjon om studien 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Signert, rolle i studien, dato) 





APPENDIX C - INTERVIEW GUIDE 1  
(PAPER I) 

Versjon: 02.10.13 

Innledning: 

1. Takk for deltagelse: Hva var det som gjorde at du valgte å delta?  

a. Instruksjon: Jeg vil gjerne snakke med deg om en del om dine opplevelser, og 

jeg har en del spørsmål jeg kommer til å stille om hvordan du opplever eller 

forholder deg til deg selv når du har det vanskelig - det finnes ikke noe rett 

eller galt svar på disse spørsmålene, det jeg vil  høre om er hvordan du har 

opplevd eller opplever det å ha angst eller være usikker i sosiale situasjoner, og 

hvordan det er for deg når du kjenner dette  

2. Hvor lenge vil du si at du har kjent det at du kan være engstelig i sosiale 

sammenhenger?  

a. Kan du huske en gang fra ganske tidlig der du kjente det på den måten? 

b. Hva har du gjort for å mestre disse opplevelsene med angst? 

Opplevelse av sosial angst: 

3. Kan du fortelle meg om en konkret situasjon fra den siste tiden som har vært vanskelig 

for deg?  

4. Hvordan er det for deg å møte nye mennesker eller være i sosiale situasjoner?  

5. Er det noen situasjoner som er spesielt vanskelige eller mindre vanskelige?   

a. hva gjør disse situasjonene utfordrende for deg? 

6. Er det noen situasjoner som er eller mindre vanskelige 

a. hva gjør disse situasjonene lettere for deg? 

Opplevelse av selvkritikk: 

7. Hva tenker du om deg selv når du kjenner sosial angst?  

a. Hva føler du om deg selv når du kjenner dette? 

8. Kan du huske en konkret situasjon fra den siste tiden hvor du ble veldig selvkritisk/lite 

fornøyd med deg selv?  



a. Kan du beskrive situasjonen litt nærmere for meg: Hvor var du? Hvem var du 

sammen med? Hva skjedde? 

b. Hva kjente du  inni deg da?/Hvordan reagerte du da?

c. Når vi tenker er det ofte som om vi snakker for oss selv eller fører en indre 

samtale med oss selv – kan du forsøke å huske hva du sa til deg selv: 

i. Mens du var i denne situasjonen? 

ii. Etterpå når du var ute av denne situasjonen? 

9. Hva er det du sier til deg selv når du blir selvkritisk/snakker deg selv ned/snakker 

nedsettende til deg selv/tenker negative ting om deg selv?  

a. Hva med deg selv (evt. hvilke ting eller sider ved deg selv) er du mest kritisk 

til?  

10. Kan du huske en situasjon hvor du var mindre kritisk til deg selv? 

a. Kan du beskrive situasjonen litt nærmere for meg: Hvor var du? Hvem var du 

sammen med? 

b. Hva kjente du inni deg da/hva kjente du i kroppen din da? 

c. Kan du forsøke å huske hva du sa til deg selv: 

i. Mens du var i denne situasjonen? 

ii. Etterpå når du var ute av denne situasjonen? 

Opplevelse av medfølelse for deg selv 

11. Det er veldig vanlig å kjenne ubehagelige følelser som flauhet eller engstelse når vi 

ikke har vært fornøyd med oss selv i en sosial situasjon – finner du av og til noen 

måter å hjelpe deg selv med slike følelser? Noe som gjør dem lettere å håndtere? –  

a. Hva gjør du for å trøste eller støtte deg selv?/hva gjør du da?  

b. Hvordan kjennes det i etterkant av dette? 

12. Hva gjør du for å vare på deg selv når du har det vanskelig?  Hva gjør du når du har 

det vanskelig for å føle deg bedre? Hva er det du gjør for deg selv for at det skal gjøre 

mindre vondt?/hva sier du til deg når du sier gode eller støttende ting til deg selv?  

13. Hvordan er det for deg å vise vennlighet for deg selv når du har det vanskelig?  

a. Hvis ikke, hva: utforske selv-hat/forakt/selvkritikk 

14. Mange føler at de kjenner seg alene om å ha det på denne måten når det vanskelig. 

Tror du at det er andre som sliter med sosial angst? Føler du at du er alene når du 



kjenner sosial angst? Hva føler du at det sier om deg? Er det av og til noe som hjelper 

deg til å tenke at andre også sliter på samme måte som deg selv? (Hvis nei, hva da?) 

a. Hva er det som hjelper deg til å tenke dette? Hva tenker du da? 

b. Hvordan kjennes det å tenke dette? 

15. Er det noe du har opplevd som har hjulpet deg til å være mer vennlig med deg selv?  

Forventinger til kurset 

16. Har du noen forventninger til kurset? 

17. Har du noen ting du gleder deg til/gruer deg til? Kan du si litt mer om - hva tenker du 

om dette? 

Avslutning 

Er det noe annet du tenker er viktig i forbindelse med dette temaet som vi ikke har fått 

snakket om nå? 

Hva synes du er viktig å vite for fagpersoner som jobber med mennesker med sosial angst for 

å kunne gi god hjelp? 

Hvordan har det vært for deg å delta i dette intervjuet? 

  





APPENDIX D - INTERVIEW GUIDE 2   
(PAPER III) 

Versjon: 23.10.13 

Oppgi gjerne nummer og dato for intervju på starten av lydopptak:) 

Introduksjon: 

• Takk for deltagelse:  

a. Instruksjon: Jeg vil gjerne snakke med deg om dine opplevelser i løpet av 

kurset, og jeg har en del spørsmål jeg kommer til å stille om hvordan du har 

opplevd å delta på kurset – hva du har opplevd, hvilke positive eller negative 

erfaringer du har hatt under kurset og hvordan du opplever at det har hjulpet 

eller ikke hjulpet deg i forhold til det å leve med sosial angst.  Det finnes ikke 

noe rett eller galt svar på disse spørsmålene, det som er viktig for meg er 

hvordan du har opplevd det å være med på dette kurset. 

Bakgrunn for deltagelse: 

1. Hva var det som gjorde at du valgte å begynne på dette kurset? 

a. Hva var plagene dine? 

b. Hva håpet du at kurset ville hjelpe deg til? 

Opplevelse av kurset:  

2. Hvordan var det for deg å begynne på kurset?  

a. Hvordan var det for deg å møte kurslederne og de andre deltagerne? 

b. Hvordan var det for deg å gå på kurset fra begynnelse til slutt? 

3. Kan du huske en situasjon fra kurset som var positiv for deg? 

(hva var situasjonen, hva skjedde, hva kjente/følte/tenkte du, hva betydde det 

for deg) 

4. Kan du huske en situasjon fra kurset som var vanskelig eller utfordrende for deg?  

(hva var situasjonen, hva skjedde, hva kjente/følte/tenkte du, hva betydde det 

for deg)  

5. Hvordan var det for deg å delta i gruppen på dette kurset? 



a. Hvordan var det for deg å dele dine erfaringer med de andre i gruppen? 

b. Hvordan var det for deg å høre andre fortelle om sine erfaringer? 

c. Hva synes du ville vært en optimal størrelse for en slik gruppe? Hva ville 

vært anderledes for deg da? 

6. Hvordan har du opplevd øvelsene du har blitt introdusert for på kurset? 

7. Nå er det mange øvelser i kurset som fokuserer på pust og kroppsopplevelse. 

Hvordan opplever du at det har vært for deg? 

8. Hvordan var heldagssamlingen for deg? 

a. Hva opplevde du i løpet av denne dagen – fra begynnelse til slutt?  

Selvopplevelse (hvordan du opplever og behandler deg selv)  

9. Kan du fortelle meg om en gang nylig i hverdagen din hvor du kjente at du hadde 

det vanskelig eller at det var noe du ikke fikk til? 

a. Hvordan reagerte du? Hva sa du til deg selv?  

b. Har du et annet eksempel på dette? 

10. Hvordan vil du si du behandlet deg selv i slike situasjoner før kurset? 

  

11. Hvordan opplever du at kurset har påvirket hvordan du opplever og tenker om 

deg selv?  

a. Opplever du at det å delta på dette kurset har forandret hvordan du 

forholder deg til kroppslige fornemmelser, tanker eller følelser? 

12. Hvordan er det for deg å håndtere vanskelige eller vonde følelser? Har kurset 

påvirket hvordan du møter eller forholder deg til negative tanker eller følelser? 

13. Mange kjenner seg ensom og tenker at de er den eneste som har det på denne 

måten når de har det vanskelig når de har det vanskelig. Hvordan har det vært å 

møte andre studenter i samme situasjon? 



14. Hvordan opplever du at det du har lært og opplevd på kurset har påvirket ditt 

forhold til andre mennesker?/Har det å øve på å være oppmerksom og 

nærværende påvirket forholdet ditt til andre mennesker?  

For eksempel når det gjelder å:  

a. Være i situasjoner med andre mennesker eller møte mennesker som du ikke 

kjenner?  

b. Lytte til eller være oppmerksom på hva andre har å si? 

c. Å kunne kjenne deg trygg når du skal si noe til andre? 

d. Legge merke til det som skjer med deg når du er sammen med andre? 

e. Hva du velger å gjøre når du er sammen med andre i hverdagen din? 

Opplevelse av endring i løpet av kurset: 

Nå vil jeg gjerne spørre deg om hvordan du opplevde noen bestemte typer av endring eller 

ikke opplevde denne type endring i løpet av kurset.

15. Har du opplevd at noe har endret seg for deg i løpet av eller etter kurset?/Har du 

merket noen endringer i løpet av kurset? 

a. Gjøre, føle eller tenke ting på en annen måte enn tidligere

En kan eventuelt spørre mer spesifikt om mestring av:  

Stress 

Grubling, bekymring eller selvkritikk 

Andre negative følelser (frykt, tristhet, sinne, skam, skyldfølelse) 

Nedstemthet/depresjon 

b.  Hvordan det var før du begynte på kurset sammenlignet med hvordan det 

er nå 

c. Har du blitt overrasket av noen av endringene?

d. Hva tror du kan ha bidratt til at dette endret seg for deg? (Både ting utenfor 

terapien og i terapi)

16. Er det ting som ikke har endret seg siden kurset begynte, selv om du ønsket at de 

hadde gjort dette? 

17. Har du opplevd at noe har endret seg til det verre siden kurset begynte?   



18. Hva har du opplevd som de mest hjelpsomme eller nyttige sidene ved kurset?  

a. Kan du gi et eksempel eller beskrive en konkret hendelse som var 

hjelpsom/nyttig for deg? 

19. Hvilke ting ved kurset har du opplevd som vært lite hjelpsomt, negativt eller 

skuffende?  

a. Kan du gi et eksempel eller beskrive en konkret hendelse som var 

utfordrende for deg? 

20. Har det vært noe ved terapien som var vanskelig eller vondt, men som likevel var 

ok eller kanskje hjelpsomt?  

a. Hvis ja, hva og hvordan? 

21. Var det noen ting du savnet ved kurset, eller som du følte ville gjort kurset bedre?   

a. Hvis ja, hva og hvordan? 

22. Er det noe ut over det vi har spurt deg om som du gjør annerledes i dag – kan du 

eventuelt beskrive en episode hvor du gjorde noe annerledes, hvis du kan komme 

på en? 

23. Er det andre typer av endringer du opplever i forhold til hvordan du møter 

vanskene dine eller hva du gjør for å mestre vanskene dine?  

Avslutning:

24. Hvis du skulle forklart en annen person hva du har lært av å delta på dette kurset 

– hva ville det være?/ Hva var det viktigste du lærte på kurset? Hva lærte du om 

deg selv i løpet av dette kurset?  

- Hvordan har du opplevd det å delta på dette intervjuet? 

TAKK FOR DELTAGELSE 



 I

Doctoral Theses at The Faculty of Psychology, 
 University of Bergen 

1980 Allen, H.M., Dr. philos. Parent-offspring interactions in willow grouse (Lagopus 
L. Lagopus). 

1981 Myhrer, T., Dr. philos. Behavioral Studies after selective disruption of 
hippocampal inputs in albino rats. 

1982 Svebak, S., Dr. philos. The significance of motivation for task-induced tonic 
physiological changes. 

1983 Myhre, G., Dr. philos. The Biopsychology of behavior in captive Willow 
ptarmigan. 

 Eide, R., Dr. philos.   PSYCHOSOCIAL FACTORS AND INDICES OF 
HEALTH RISKS. The relationship of psychosocial 
conditions to subjective complaints, arterial blood 
pressure, serum cholesterol, serum triglycerides and 
urinary catecholamines in middle aged populations in 
Western Norway. 

Værnes, R.J., Dr. philos. Neuropsychological effects of diving. 

1984 Kolstad, A., Dr. philos. Til diskusjonen om sammenhengen mellom sosiale 
forhold og psykiske strukturer. En epidemiologisk 
undersøkelse blant barn og unge. 

 Løberg, T., Dr. philos. Neuropsychological assessment in alcohol dependence. 

1985 Hellesnes, T., Dr. philos. Læring og problemløsning. En studie av den 
perseptuelle analysens betydning for verbal læring.

 Håland, W., Dr. philos. Psykoterapi: relasjon, utviklingsprosess og effekt. 

1986 Hagtvet, K.A., Dr. philos.  The construct of test anxiety: Conceptual and 
methodological issues. 

Jellestad, F.K., Dr. philos. Effects of neuron specific amygdala lesions on fear-
motivated behavior in rats. 

1987 Aarø, L.E., Dr. philos.  Health behaviour and sosioeconomic Status. A survey 
among the adult population in Norway. 

 Underlid, K., Dr. philos. Arbeidsløyse i psykososialt perspektiv. 

Laberg, J.C., Dr. philos. Expectancy and classical conditioning in alcoholics' 
craving. 

Vollmer, F.C., Dr. philos.  Essays on explanation in psychology. 

 Ellertsen, B., Dr. philos. Migraine and tension headache: Psychophysiology, 
personality and therapy. 

1988 Kaufmann, A., Dr. philos.  Antisosial atferd hos ungdom. En studie av psykologiske 
determinanter. 



 II

Mykletun, R.J., Dr. philos.  Teacher stress: personality, work-load and health. 

Havik, O.E., Dr. philos.  After the myocardial infarction: A medical and 
psychological study with special emphasis on perceived 
illness. 

1989 Bråten, S., Dr. philos.  Menneskedyaden. En teoretisk tese om sinnets 
dialogiske natur med informasjons- og 
utviklingspsykologiske implikasjoner sammenholdt med 
utvalgte spedbarnsstudier. 

Wold, B., Dr. psychol. Lifestyles and physical activity. A theoretical and 
empirical analysis of socialization among children and 
adolescents. 

1990 Flaten, M.A., Dr. psychol. The role of habituation and learning in reflex 
modification. 

1991 Alsaker, F.D., Dr. philos.  Global negative self-evaluations in early adolescence. 

Kraft, P., Dr. philos.  AIDS prevention in Norway. Empirical studies on 
diffusion of knowledge, public opinion, and sexual 
behaviour. 

Endresen, I.M., Dr. philos. Psychoimmuniological stress markers in working life. 

 Faleide, A.O., Dr. philos.  Asthma and allergy in childhood. Psychosocial and 
psychotherapeutic problems. 

1992 Dalen, K., Dr. philos.  Hemispheric asymmetry and the Dual-Task Paradigm: 
An experimental approach. 

 Bø, I.B., Dr. philos. Ungdoms sosiale økologi. En undersøkelse av 14-16 
åringers sosiale nettverk. 

Nivison, M.E., Dr. philos.  The relationship between noise as an experimental and 
environmental stressor, physiological changes and 
psychological factors. 

Torgersen, A.M., Dr. philos.  Genetic and environmental influence on temperamental 
behaviour. A longitudinal study of twins from infancy to 
adolescence. 

1993 Larsen, S., Dr. philos.  Cultural background and problem drinking. 

Nordhus, I.H., Dr. philos.  Family caregiving. A community psychological study with 
special emphasis on clinical interventions. 

Thuen, F., Dr. psychol.  Accident-related behaviour among children and young 
adolescents: Prediction and prevention. 

 Solheim, R., Dr. philos.  Spesifikke lærevansker. Diskrepanskriteriet anvendt i 
seleksjonsmetodikk. 

 Johnsen, B.H., Dr. psychol.   Brain assymetry and facial emotional expressions: 
Conditioning experiments. 

1994 Tønnessen, F.E., Dr. philos.  The etiology of Dyslexia. 

 Kvale, G., Dr. psychol. Psychological factors in anticipatory nausea and vomiting 
in cancer chemotherapy. 



III

 Asbjørnsen, A.E., Dr. psychol.  Structural and dynamic factors in dichotic listening: An 
interactional model. 

Bru, E., Dr. philos.  The role of psychological factors in neck, shoulder and 
low back pain among female  hospitale staff. 
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